
Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0402 684/2019 

Responsabile Istruttoria
MEYNET CRISTINA

Determina n. 480 del 11/07/2019

Oggetto: MANIFESTAZIONI ESTIVE 2019 - IMPEGNI DI SPESA VARI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO  che  in  Valtournenche  e  Breuil-Cervinia  si  svolgeranno  nel  periodo  estivo  numerose 
manifestazioni sportive, culturali e folkloristiche;

RILEVATO che in varie occasioni siano necessarie alcune forniture di beni e servizi per il buon esito degli  
eventi in calendario quali:

• Promozione pubblicitaria su stampa locale e siti internet;
• Noleggio di bagni chimici;
• Trasporti vari di attrezzatura presso gli alpeggi e altre località non raggiungibili con gli automezzi 

comunali;
• Certificazione e redazione di relazione professionale per la Commissione di vigilanza di pubblico 

spettacolo per la tensostruttura di Fr. Clou;
• Fornitura di magliette, gilet e cappellini personalizzati alle persone addette alle manifestazioni in 

maniera che siano facilmente individuabili  e riconoscibili  nell’organizzazione e gestione dei vari 
eventi;

• Servizio integrativo di  Navetta  estiva per Loc.  Champlève durante alcuni  fine settimana ad alta 
affluenza turistica non inclusi nell’appalto in essere con la ditta SKI TAXI di Giannini Paolo;

RESO EDOTTO che tutti gli eventi estivi sia di grande che di modesto afflusso di pubblico siano comunque 
indispensabili ad offrire la più variegata scelta di animazione e conoscenza del territorio ai turisti presenti in  
loco;

ANALIZZATE  le  manifestazioni  effettuate  negli  anni  passati  e  ritenuto  opportuno,  sentita  la  Giunta  
comunale, riproporne alcune che hanno ottenuto un buon riscontro di pubblico e ottime recensioni presso gli 
uffici del turismo locali;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare:
• l’art.  36,  comma  2,  lett.  a),  che  prevede,  entro  la  soglia  di  quarantamila  euro  la  facoltà  di 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, di forniture,  
servizi e lavori in amministrazione diretta;

• l’art. 32, comma 2 in materia di determina a contrarre in caso di affidamento diretto;

Determina n. 480 del 11/07/2019 pag. 1/4



RICHIAMATO:
 l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che testualmente recita: “Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e  
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro (...) nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza e dai soggetti aggregatori. (...)”.

 l’art 23ter , comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e ss.mm.ii. che stabilisce la facoltà dei comuni  
di  procedere  autonomamente  per  gli  acquisti  di  lavori,  beni  e  forniture  di  valore  inferiore  a  €  
40.000,00 fermo restando, tra gli altri, l’obbligo sancito dall’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, 
n. 296, come modificata da ultimo dalla L. 145/2018, di ricorrere, per gli importi compresi tra €  
5.000,00 e la soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici riconosciuti (MEVA) ovvero al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento (cd. E-procurement);

 l’art.  12,  comma 4 della  L.R.  19  dicembre  2014,  n.  13  e  ss.mm.ii.  che esclude dall’obbligo  di 
utilizzare  un  soggetto  aggregatore  regionale  o  nazionale  (cd.  Centrale  di  committenza)  per  le  
procedure di  acquisto di  lavori,  servizi  e forniture nei  limiti  di  importo stabiliti  dalla  normativa 
statale vigente;

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure per 
l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini  di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO che l’importo di alcuni servizi/forniture sono inferiori all’importo di € 5.000,00 e che pertanto, 
in forza del disposto dell’art. 1, c. 450 della L. 27/12/2006, n. 296, come novellato dall’art. 1, c. 502 della L. 
28/12/2105, n. 208 e da ultimo dall’art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018, n. 145 non vi è l’obbligo di fare ricorso  
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di  
legge;

RICHIAMATO  l’art. 63, c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 in materia di procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara in caso di procedura aperta o ristretta deserta;

VISTA la  RDO n.  2327631 pubblicata  sul  sito  MEPA/CONSIP per il  noleggio di  bagni  chimici  per  la  
stagione estiva 2019 alla quale sono state invitate n. 5 ditte della sezione “Servizi per eventi”;

ATTESO che alla scadenza non sono pervenute offerte per il noleggio richiesto;

CONSIDERATA la  possibilità  di  procedere  a  trattativa  diretta  sul  sito  MEPA/CONSIP  con  la  ditta 
Edilcommercio Srl che aveva già prestato tale servizio in passato al Comune di Valtournenche;

APPURATO che la ditta Edilcommercio Srl non ha ritenuto opportuno presentare un’offerta per il noleggio 
di  bagni  chimici  per la stagione estiva 2019 in quanto impossibilitata a fornire il  servizio per questioni  
organizzative interne;

RITENUTO quindi  opportuno  chiedere  un  preventivo  diretto  alla  ditta  “SEBACH  SPA”,  visti  i  tempi 
ristrettissimi per la consegna dei bagni chimici, in particolare per quelli in uso all’area mercatale di Breuil-
Cervinia;

VALUTATA l’offerta  della  ditta  “SEBACH  SPA”  economicamente  conveniente,  vista  l’urgenza  della 
fornitura di bagni per il mercato di Breuil-Cervinia e degli altri eventi in calendario;

VISTA la procedura di affidamento diretto previa ricerca di mercato di un tecnico abilitato per la redazione 
della relazione attestante la conformità del padiglione per manifestazioni montato in Fraz. Clou ai fini del  
rilascio del parere della Commissione di Vigilanza di Pubblico Spettacolo;

Determina n. 480 del 11/07/2019 pag. 2/4



ATTESO che alla scadenza non sono pervenute offerte per il servizio richiesto;

CONSIDERATA la possibilità di procedere a trattativa diretta con l’Ing. Gianluca Caserio che  risulta essere  
abilitato al servizio sopra descritto;

APPURATA la disponibilità dell’Ing. Caserio a fornire la relazione propedeutica al rilascio di parere della 
Commissione di Vigilanza di Pubblico Spettacolo per la tensostruttura temporanea di Fr. Clou per gli eventi  
estivi;

PRESO ATTO del preventivo sottoposto dall’Ing. Caserio giunto al Protocollo Comunale al n. 6994 in data 
20/06/19 e qui allegato agli atti;

EVIDENZIATA la richiesta di un servizio di assistenza d’emergenza durante le principali manifestazioni 
estive all’USL Valle d’Aosta – Servizio 118 e prevista la spesa come da tariffario vigente;

VISTI i preventivi pervenuti al Protocollo comunale e allegati alla presente:
• Barmasse Rodolfo  c. snc Prot. 6868 del 17/06/19 per il trasporto di materiale in montagna;
• Arcadia srl Prot. 7309 del 28/06/19 per la fornitura di magliette e gilet personalizzati;
• Ski Taxi di Giannini Paolo Prot. 7606 del 08/07/19 per servizio integrativo di Navetta per la Fr.  

Champlève;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente 
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale  n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale  2019/2021 e  il  D.U.P. (documento  unico di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 27/03/2019 con la quale  si assegnavano ai responsabili 
di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 
del D.Lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Determina n. 480 del 11/07/2019 pag. 3/4



1. DI AFFIDARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, i servizi e le forniture come 
qui indicato:
DITTA IMPORTO SERVIZIO/FORNITURA CIG

SEBACH SPA € 2.095,35 NOLEGGIO BAGNI CHIMICI Z7A28D28B0 

SEBACH SPA € 639,95 NOLEGGIO BAGNI CHIMICI Z7A28D28B0 

SEBACH SPA € 841,80 NOLEGGIO BAGNI CHIMICI Z7A28D28B0 

CASERIO GIANLUCA € 1.700,00 REDAZIONE RELAZIONE 
COMMISSIONE VIGILANZA

Z2128821DB

BARMASSE RODOLFO SNC € 2.440,00 SERVIZIO DI TRASPORTO 
ATTREZZATURA VARIA

ZF92922EFA

ARCADIA SRL € 1.007,72 FORNITURA ABBIGLIAMENTO 
PERSONALIZZATO

ZE42922F33

SKI TAXI DI GIANNINI PAOLO € 852,50 SERVIZIO DI NAVETTA Z9C2922F67

2. DI IMPEGNARE a favore delle ditte qui di seguito indicate i seguenti importi Iva inclusa sul 
bilancio 2019:

DITTA IMPORTO MISS PROGR. TITOLO MACRO LIV 3 LIV 4 LIV 5 CAP ART CIG

SEBACH SPA € 2.095,35 07 01 1 03 02 02 005 4200 5 Z7A28D28B0 

SEBACH SPA € 639,95 05 02 1 03 02 02 005 2201 2 Z7A28D28B0 

SEBACH SPA € 841,80 07 01 1 03 02 02 005 4200 5 Z7A28D28B0 

CASERIO GIANLUCA € 1.700,00 07 01 1 03 02 02 005 4200 5 Z2128821DB

BARMASSE RODOLFO 
SNC

€ 2.440,00 07 01 1 03 02 02 005 4200 5 ZF92922EFA

ARCADIA SRL € 1.007,72 07 01 1 03 01 02 009 4203 1 ZE42922F33

SKI TAXI DI GIANNINI 
PAOLO

€ 852,50 07 01 1 03 02 02 005 4200 5 Z9C2922F67

3. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

4. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il Dott. Riccardo 
MANTEGARI – Responsabile dell’Area SCTC; 

5. DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti  per  la  corretta 
esecuzione di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 480 del 11/07/2019 pag. 4/4


